

**Amenajarea scuarului din bd.  
Mircea cel Batrân, 29/3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel Batrân, 29/3**

**Valoarea de deviz 1 622 201,94 lei**

Intocmit in prețuri curente 19.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	68,70	57,66	3 961,242
2.	7123011000200	Betonist	h-om	446,20	57,66	25 727,892
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	50,00	57,66	2 883,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 896,60	57,66	109 357,956
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	197,96	57,66	11 414,374
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	437,50	57,66	25 226,250
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	288,80	57,66	16 652,208
<b>Total manopera</b>						<b>195 222,91</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	110,88	30,00	3 326,400
2.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,000
3.	101-1745	Benzina solvent	t	0,00	0,00	0,000
4.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,01	0,00	0,000
5.	1019852	Vopsea	kg	0,20	25,00	5,000
6.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	52,00	50,00	2 600,000
7.	1212121212121	apa	m3	13,80	0,00	0,000
8.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,45	220,00	6 699,000
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	182,85	220,00	40 227,000
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	0,00	0,000
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,80	190,00	912,000
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,50	190,00	1 425,000
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	128,55	160,00	20 568,000
14.	201-9251	Suporti	kg	0,00	0,00	0,000
15.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	0,00	0,000
16.	2030112931102	Urne	buc	40,00	730,00	29 200,000
17.	2513206621460	Foisoare banci pe picioare	buc	50,00	1 450,00	72 500,000
18.	2513206621462	Foisoare	buc	2,00	20 000,00	40 000,000
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 632,00	1,60	2 611,200
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 400,00	1,60	3 840,000
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 595,00	1,60	37 752,000

22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 522,50	140,00	213 150,000
23.	2663102100000	Beton	m3	5,23	980,00	5 125,400
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	76,80	0,00	0,000
25.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 608,00	110,00	176 880,000
26.	2830127303002	Arbusti	buc	52,50	50,00	2 625,000
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,00	25,00	750,000
28.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	25,00	0,00	0,000
29.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,80	0,00	0,000
30.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	3,10	30,00	93,000
31.	5009061	Fisa de izolație	buc	122,00	10,00	1 220,000
32.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,20	10,00	2,000
33.	502-9075	Conductori cu izolație de cauciuc	t	0,00	0,00	0,000
34.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi fluorescente sau cu mercur	buc	0,00	800,00	0,000
35.	542-9025	Lubrifianți "3ЭC"	kg	0,20	10,00	2,000
36.	5440089	Banda adezivă izolatoare pe compozit policasin, marca "ЛСЭПЛ", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv	kg	1,60	10,00	16,000
37.	6666555522	Felinar	buc	20,00	5 800,00	116 000,000
38.	91454545454	Conductor PB-1*1.5 mm2	m	1 000,00	6,00	6 000,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>783 529,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010410	Tractor pe pneuri la lucrări la alte tipuri de construcții (cu excepția construcțiilor de gospodărie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	0,88	100,00	88,000
2.	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10	100,00	10,000
3.	031001	Autohidroascentoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	16,00	100,00	1 600,000
4.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	0,88	100,00	88,000
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	6,30	100,00	630,000
6.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	38,70	100,00	3 870,000
7.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,88	100,00	788,000
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,40	100,00	140,000
9.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	143,10	200,00	28 620,000
10.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,25	100,00	225,000
11.	400001	Autocamion de bord, tonaj până la 5 t	h-ut	2,20	100,00	220,000
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,10	100,00	10,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>36 289,00</b>

Total	lei	1 015 040,91
Transport materiale	7,00 %	54 847,03
Fond social și medical	22,50 %	43 925,15
Total	100,00 +	1 113 813,09
Cheltuieli de regie	14,50 %	161 502,90
Total	100,00 +	1 275 315,99
Beneficiul	6,00 %	76 518,96

Total	100,00 +	1 351 834,95
TVA	20,00 %	270 366,99
<b>Total deviz:</b>		<b>1 622 201,94</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel  
Batrân, 29/3

Investitor Directia Generala Locativ  
Comunala si Amenajare

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			225,14 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	100,00	225,143
2	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			31,71 31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,08 72,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,415
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,660
4	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t			63,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	200,00	63,600
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			60,76 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,000
		<b>2. Acoipierirea cu pavaj</b>				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			378,94 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,00	44,660
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,180
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	100,00	4,200
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	100,00	25,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,500
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			245,19 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,375
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,822
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,100
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,168
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,950
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	160,00	13,712

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,500
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			130,05 ----- 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,632
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	190,00	0,570
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	110,00	110,550
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
		<b>3. Spatii verzi</b>				
9	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc			352,00 ----- 0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,7500	100,00	176,000
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,7500	100,00	176,000
10	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			53,01 ----- 0,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,66	0,507
	2830127303002	Arbusti	buc	1,0500	50,00	52,500
11	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti, trandafiri si buxus forme	buc			137,34 ----- 85,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,685
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,2600	57,66	72,652
	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	1,0400	50,00	52,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,000
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			396,72 ----- 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,921
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	30,00	118,800
		<b>4. Montarea bancilor</b>				
13	TsH91A	Montarea bancilor de odihna conform anexei nr. 1	buc			1 900,43 ----- 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2513206621460	Foisoare banci pe picioare	buc	1,0000	1 450,00	1 450,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	980,00	35,280
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
		<b>5. Montarea cosurilor de gunoi</b>				
14	TsH91B	Montarea cosurilor de gunoi conform anexei nr. 2	buc			1 152,51 ----- 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	730,00	730,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	980,00	82,320
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
		<b>6. Montarea foisoarelor inclisiv cu pavarea fundatiei</b>				
15	TsH91A	Montarea foisoarelor Conform anexei nr. 3	buc			20 449,45 ----- 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621462	Foisoare	buc	1,0000	20 000,00	20 000,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	980,00	34,300
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
		<b>7. Montarea felinare</b>				
16	33-04-014-2	Montarea felinare tip LED	buc			223,14 ----- 132,04
	1	Muncitor	h-om	2,2900	57,66	132,041
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	0,00	0,000
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	10,00	0,100
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,000
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,000
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,000
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	800,00	0,000
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	100,00	80,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	100,00	11,000
17	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 1.5 mm2	100 m			267,64 ----- 132,04
	1	Muncitor	h-om	2,2900	57,66	132,041
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	25,00	0,500
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	30,00	9,300
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	10,00	122,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	10,00	1,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	100,00	1,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	100,00	1,000
18	590-4010	Conductor PB 1-1.5 mm2	m			6,00 ----- 0,00
	91454545454	Conductor PB-1*1.5 mm2	m	1,0000	6,00	6,000
19	Pretul firmei	Felinar cu corp de iluminat LED, model PK2 conform anexei nr. 4	buc			5 800,00 ----- 0,00
	6666555522	Felinar	buc	1,0000	5 800,00	5 800,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel Batrân, 29/3

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel Batrân, 29/3

Valoarea de deviz 1 622 201,94 lei

Intocmit in prețuri curente 19.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,50	225,14 0,00	788,00 0,00
2	TR11AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	200,00	31,71 31,71	6 342,60 6 342,60
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	200,00	72,08 72,08	14 415,00 14 415,00
4	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	450,00	63,60 0,00	28 620,00 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,50	60,76 20,76	212,65 72,65
		<b>Total Amenajarea Inclusiv salariu</b>				<b>50 378,25 20 830,25</b>
		<b>2. Acoipirea cu pavaj</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	150,00	378,94 34,60	56 840,40 5 189,40
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 500,00	245,19 60,20	367 780,56 90 295,56
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 600,00	130,05 17,30	208 080,00 27 676,80
		<b>Total Acoiperirea cu pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>632 700,96 123 161,76</b>
		<b>3. Spatii verzi</b>				
9	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,50	352,00 0,00	176,00 0,00
10	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	50,00	53,01 0,51	2 650,37 25,37
11	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti, trandafiri si buxus forme	buc	50,00	137,34 85,34	6 866,84 4 266,84
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	28,00	396,72 277,92	11 108,19 7 781,79
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>20 801,40 12 074,00</b>
		<b>4. Montarea bancilor</b>				
13	TsH91A	Montarea bancilor de odihna conform anexei nr. 1	buc	50,00	1 900,43 415,15	95 021,60 20 757,60
		<b>Total Montarea bancilor Inclusiv salariu</b>				<b>95 021,60 20 757,60</b>
		<b>5. Montarea cosurilor de gunoi</b>				
14	TsH91B	Montarea cosurilor de gunoi conform anexei nr. 2	buc	40,00	1 152,51 340,19	46 100,56 13 607,76



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Montarea cosurilor de gunoi Inclusiv salariu</b>				<b>46 100,56 13 607,76</b>
		<b>6. Montarea foisoarelor inclisiv cu pavarea fundatiei</b>				
15	TsH91A	Montarea foisoarelor Conform anexei nr. 3	buc	2,00	20 449,45 415,15	40 898,90 830,30
		<b>Total Montarea foisoarelor inclisiv cu pavarea fundatiei Inclusiv salariu</b>				<b>40 898,90 830,30</b>
		<b>7. Montarea felinare</b>				
16	33-04-014- 2	Montarea felinare tip LED	buc	20,00	223,14 132,04	4 462,83 2 640,83
17	08-02-412- 9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 1.5 mm2	100 m	10,00	267,64 132,04	2 676,41 1 320,41
18	590-4010	Conductor PB 1-1.5 mm2	m	1 000,00	6,00 0,00	6 000,00 0,00
19	Pretul firmei	Felinar cu corp de iluminat LED, model PK2 conform anexei nr. 4	buc	20,00	5 800,00 0,00	116 000,00 0,00
		<b>Total Montarea felinare Inclusiv salariu</b>				<b>129 139,24 3 961,24</b>

	Total	lei	1 015 040,91
	Transport materiale	7,00 %	54 847,03
	Fond social si medical	22,50 %	43 925,15
	Total	100,00 +	1 113 813,09
	Cheltuieli de regie	14,50 %	161 502,90
	Total	100,00 +	1 275 315,99
	Beneficiul	6,00 %	76 518,96
	Total	100,00 +	1 351 834,95
	TVA	20,00 %	270 366,99
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 622 201,94 195 222,91</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea scuarului din bd.  
Mircea cel Batr̃n, 29/3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel Batr̃n, 29/3**

**Valoarea de deviz 8 427,24 lei**

Intocmit in prețuri curente 19.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,24	57,66	129,158
2.	7129020012800	Pavator	h-om	16,65	57,66	960,039
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,18	57,66	183,358
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	57,66	14,415
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	57,66	16,145
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	1,25	57,66	72,075
7.	9312040019600	Sapator	h-om.	4,65	57,66	268,119
<b>Total manopera</b>						<b>1 643,32</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,08	240,00	19,200
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,02	240,00	244,800
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spal̃t de mal 7-30 mm	m3	0,46	240,00	110,400
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,14	200,00	28,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,50	200,00	100,000
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,04	200,00	8,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,75	200,00	150,000
8.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,20	200,00	40,000
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	51,39	1,60	82,224
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	14,08	1,60	22,528
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	118,30	1,60	189,280
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	138,42	1,60	221,472
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	8,93	130,00	1 160,900
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,45	0,00	0,000
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	17,69	60,00	1 061,400
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,18	15,00	2,700
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,28	0,00	0,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>3 440,90</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,21	220,00	46,200
2.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01	200,00	2,000

3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,38	6,00	2,280
4.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,04	22,00	0,880
5.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,16	250,00	40,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>91,36</b>

Total	lei	5 175,58
Transport materiale	7,00 %	240,86
Fond social si medical	22,50 %	369,75
Total	100,00 +	5 786,19
Cheltuieli de regie	14,50 %	839,00
Total	100,00 +	6 625,19
Beneficiul	6,00 %	397,51
Total	100,00 +	7 022,70
TVA	20,00 %	1 404,54

**Total deviz:**

**8 427,24**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel  
Batrbn, 29/3Investitor Directia Generala Locativ  
Comunala si Amenajare

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Foisor</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75 178,75
	9312040019600	Sapator	h-om.	3,1000	57,66	178,746
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14 31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,136
3	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			527,85 90,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	1,5600	57,66	90,094
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	240,00	306,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	240,00	24,000
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	200,00	50,000
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	220,00	57,750
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			238,12 60,22
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,381
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,835
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,920
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,167
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	0,909
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,00	17,045
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,307
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			100,58 34,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,357
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,672
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,591
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	60,00	60,307
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			933,98 227,89
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	205,013
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	22,881
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,60	300,444
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	200,00	158,730
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	240,00	175,238
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	22,00	1,397
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	200,00	3,175

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,00	3,619
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	63,492

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel Batr̃n, 29/3

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Amenajarea scuarului din bd. Mircea cel Batr̃n, 29/3

Valoarea de deviz 8 427,24 lei

Intocmit in prețuri curente 19.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Foisor</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,50	178,75 178,75	268,12 268,12
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1,00	31,14 31,14	31,14 31,14
3	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	0,80	527,85 90,10	422,28 72,08
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	8,80	238,12 60,22	2 095,50 529,90
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	17,60	100,58 34,01	1 770,13 598,51

1	2	3	4	5	6	7
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,63	933,98 227,89	588,41 143,57
		<b>Total Foisor Inclusiv salariu</b>				<b>5 175,58 1 643,32</b>

		Total	lei	5 175,58
		Transport materiale	7,00 %	240,86
		Fond social si medical	22,50 %	369,75
		Total	100,00 +	5 786,19
		Cheltuieli de regie	14,50 %	839,00
		Total	100,00 +	6 625,19
		Beneficiul	6,00 %	397,51
		Total	100,00 +	7 022,70
		TVA	20,00 %	1 404,54
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>8 427,24 1 643,32</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)